### §. 2.

7. **H**æc hactenus: ad rem tamen: eò enim spe-  
tant, ut ostendant, justissimè, ac san-  
ctissimè fuisse à Sac. Congregatione consociati  
Belgii Parochis, ne Matrimoniis Catholicorum  
cum Hæreticis adessent, interdictum. Nec pos-  
sunt idcircò conqueri Catholici, quasi Matrimonii  
ineundi facultatem, omnibus à natura concessam,  
nimium refrenet ejusmodi prohibitio: præstò  
enim sunt iisdem in locis & Catholicis viris Ca-  
tholicæ Mulieres, & his rursus eadem fide consentientes  
Viri, quibus juxta mominum Apostoli 1.ad  
Corinth. 7. -- *In Domino nubant*, idest, explicat  
Serarius -- *Domino approbante*, & *auspicante*--,  
qui tuendæ libertatis simulatione, Ecclesiæ, imò  
naturæ ipsius Sanctissimas Leges contemnant, ac  
sacrilegum jugum ducant cum Infidelibus, non  
animadvertentes, quod, - *Qui rationi parent, soli  
digni sunt, qui liberi vocentur*; soli enim hi vivunt,

ut

*ut volunt, qui quod velle debeant, didicerunt -- Plutarchus in initio libri de Audit.*

8. Multoque minus possunt eam obtendere causam, cur à Tridentini Decreto se subtrahant, & sine Parocho Catholico cum Hæreticis contrahere audeant. Quoniam cum Ecclesia ejusmodi execranda conjugia decernere irrita potuerit, quod apud Orientales quondam in more positum fuisse, vidimus, multò potuit magis illis contrahendis facere difficultatem, Catholicos Parochos illa præsentia firmare suā vetando : Quanquam ne hac quidem ratione eadem de medio sustulit, possunt enim etiam nunc Catholici proprium Parochum nil tale cogitantem convenire, & coram eo, licet invito, Hæreticas Uxores ducere.

9. Falli ergo videntur, qui ob maximam arcessendi Parochi difficultatem, quam ex illa interdictione nasci dicunt, initis in ejusdem absentiā Catholicos inter, & Hæreticos in Belgio Matrimonii vim tribuunt, firmitatemque ; Simili enim arguento, si quid probaret, tueri profectò quis posset, ratum esse Matrimonium clandestinum etiam hic Romæ celebratum, cui justis de causis interesse Parrocho integrum non fuit.

10. Illud porrò quām leve est, ac nugatorium, hæc scilicet conjugis iisdem rationum momentis fulcire velle, quibus nos Hæreticorum Matrimonia sustentavimus ! Idcirco nimirūm quia civili fœderatarum Provinciarum statu mutato, Catholicisque Parochiis destructis, in communi quoque Hominum existimatione omnino periret, quæ ritè olim ibi secuta est Tridentini promulgatio. Hoc enim si ita esset, quis non non continuò hinc

inferri intelligat, rata etiam esse Matrimonia, quæ Catholici inter se, legitimo Parocho absente, ibidem inirent? Nam statim ut extinctam ponis illis in locis Tridentini publicationem, consequens est, ut omnes illic degentes, cujuscunque Religionis sint, Tridentini vinculo solvantur. Cur verò Hæretici à Catholicis hoc differre dicendi sint, ut moralis destructio antiquæ promulgationis Tridentini, quæ illis suffragatur, his non prospicit, illud præcipue in causâ est. quod exiguo illi Catholicorum cœtui, qui ex miserrimo Fidei naufragio evaserunt, Apostolicorum Vicariorum curâ, atque industriâ Tridentini decretum, quo clandestina Matrimonia fiunt irrita, iterum ac sæpius denunciatum sit, & indictum, primò quidem anno 1609. à Sasboldo Archiepiscopo Philippen, deinde anno 1616. à Philippo Rovenio, Vicariis Apostolicis, sicuti legimus in *Batav. Sac. part. 2.* pag. 67., & 85. Quis enim verò vanas omnino has promulgationes, & otiosas existimet, quod in Parochiali Templo non fuerint habitæ? Sancta enim Synodus, nullâ factâ Parochialis Templi mentione, id unum præcepit, ut in Parochiâ scilicet fierent, qua quidem appellatione Fidelium conventum designari, & docuit *Io. Stoz. in Histor. relat. de gestis in Concil. Trident.*, & nos à Sac. Concilii Congreg. firmatum fuisse, annotavimus in præcedenti disceptatione nñm. 21.

## §. 3.

II. **Q**UAM cuperem his similia esse cætera, quæ in eundem scopum diriguntur argumenta! Non enim impedimento essent mihi quomodo

nus

nus in illam, quæ clandestina Matrimonia Catholicorum cum Hæreticis jubet irrita, sententiam descenderem: Sed tria gravissima sunt, quæ me à proposito dimoverunt, atque in contrariam, quæ mihi minus arridebat, abire opinionem, penè invitum compulerunt.

12. Primùm quidem timor, ne ipse mihi minus constare videret, quām notam vix effugere putabam me posse, si clandestinis Hæreticorum inter se in Belgio Matrimoniis approbatis, quæ à Catholicis cum Hæreticis ibidem contrahuntur, rata postea negarem. Utrum autem timor hic meus is fuerit, qui prudentem deceat, aliorum sit ex dicendis judicium.

13. Certissimum, notissimumque Juris principium illud est, in individuis, nempè contractibus, cuiusmodi est Matrimonium, Jus, & privilegium uni collatum, etiam alteri contrahentium cōvenire ad textum *in L. si communem ff. quemadmodum servitus amittatur*, ubi *Glossa*, & Interpretes omnes, præcipuè *Bartolus* ibi -- *In individuis retinet quis per socium, quod per se non potest* -- Hinc verò fit, ut si quis inde, ubi receptum est Concilium, alio se transferat, ubi receptum non est, exempli causâ, si Italus in Angliam transmittat, quamvis animo in Italiam brevi redeundi, firmum tamen ibidem cum feminâ indigenâ, nec dissolvendum Matrimonium, vel absente Parocho, ineat. Immò si in eādem Urbe Parochiæ sint duæ, in quarum altera est promulgatum Concilium, in alterâ non item, in hac posteriore duo earundem Parochiarum Incolæ, etiam non servatâ Tridentini disciplinâ, Matrimonio

monio ritè jungantur: Nam cum alter Conjugum ratione loci, in quo domicilium habet, ab exequendâ Tridentini normâ eximatur, ne nuptialis conventio claudicet, ejusdem exemptionis participem facit, quam inibi dicit Uxorem: quod à nemine in dubium vocari, testantur *Gobat. Theolog. experim. tract. 9. casu 18. num. 479. Engel. ad tit. de clandest. desponsat. num. 20. conclus. 1., & 2., Van-Espen I. E. part. 2. tit. 12. cap. 5. num. 36.*, *Wamesius consil. 530.*, Idemque sapientius declaravit Sacra Concilii Congregatio, præcipue in illa *Antverpiensi* post Annotationes Illustrissimi, ac Reverendissimi Domini, qui ejusdem à Secretis est, relata, in qua confirmatum fuit Matrimonium à quodam Hispano in Anglia clanculum contractum cum Fœminâ *Antverpiensi*, quæ paucis antea mensibus ibidem domicilium fixerat.

14. Si autem ponamus, Hæreticos in Belgio fœderato esse à Tridentini Decreto immunes; in qualibet earum Provinciarum Urbe duos omnino consideremus, oportet, Hominum conventus, alterum Catholicorum Tridentini Decreto vincitorum, Hæreticorum alterum eodem Decreto solutorum. Hæc porrò Hæreticorum à Tridentini lege immunitas non potest dici *personalis*, hinc enim efficeretur, ut eam secum portarent, quo cunque diverterent, adeoque ubique locorum, etiam hic Romæ possent inter se, nullâ habitâ Tridentini ratione, inire Matrimonium, quod dicturus est nemo. Quamobrem relinquitur, ut eadem in illos à loco, in quo habitant, ita derivetur, ut eâ duntaxat fruantur intra earum Provinciarum terminos, in quibus perfectam Rem publi-

publicam constituunt. Nisi igitur novam, atque hactenus inauditam illis legem statuamus, minimè dubitandum videtur, quin Personæ ad utrumque Conventum, Catholicorum scilicet, & Hæreticorum pertinentes, intra earundem Provinciarum ambitum possint, etiam præter Tridentini formam, firmis inter se Matrimoniis conjungi.

15. Sed quò clariùs res pateat: finge tibi in omni fœderati Belgii Urbe suum esse Catholicis locum, Hæreticis suum: finge tibi præterea, Vírum Catholicum cum feminâ hæreticâ clandestino jungi Matrimonio; suboriatur mox quæstio, an hujusmodi Matrimonium valeat, nec ne? Nemo unus, ut opinor, futurus est, qui illud non damnet, ut irritum, si in loco, Catholicorum proprio celebratum sit, secus verò non præbet ut ratum. Consideraret enim quisque illa loca tamquam duplex duarum Parochiarum territorium, in quorum altero Tridentinum viget, in altero jacet; eaque propter propositæ quæstioni meritò & jure ex communi Doctorum sententiâ, quam nuper attigimus, responderet.

16. Verùm hæc locorum distinctio frustrâ quæritur in illis Urbibus, in quibus Catholici cum Hæreticis ita permixti vivunt, ut non raro in iisdem Ædibus habitent. In quo rerum statu non possumus aliam, atque aliam Communitatem, Catholicam nempè, & Hæreticam, quod ad loca spectat, distinguere, nec digito indicare, quis locus Tridentini Lege obstringatur, quisve absolvatur; sed Personas tantùm, & quam sequuntur, Religionem, secernere licet, dicendo scilicet, omnes Hæreticos intra fœderati Belgii fines esse

Triden-

Tridentini Decreto solutos. Quocunque igitur in loco, dummodo non extra illas Provincias, Matrimonium ineant Hæretici, semper ineunt in loco, in quo ipsi Tridentino non substant; ex quo conficitur, ut ejusdem à Tridentino exemptionis etiam Conjuges, Catholicam licet profiteantur Religionem, faciant ibidem participes, eò prorsus modo, quo Incola Parochiæ, in qua Tridentinum non fuit promulgatum, siquam intra illius limites Uxorem ducit, huic, quamvis ad Parochiam Tridentino subjectam pertineat, suam impertitur exemptionem.

17. Quod si quæras, cur Pars Hæretica suam potius exemptionem Catholicæ parti, quam hæc illi vinculum impertiatur suum? Duplex in prompta ratio. Primò quidem, quia ob tritam illam regulam -- *Favores sunt ampliandi, odia restringenda* -- facilius propagatur libertas, quam contrahatur servitus. Deinde verò, quia Hæretici easdem Provincias dominatu tenent, eorumque numerus adeò ingens est, ut penè absorbeat pullum gregem Catholicorum, illic commorantium, Quarè cum denominatio à parte posteriori educatur, & omnes Hæretici in illis Provinciis degentes liberi à Tridentini sanctione pronuncientur, fit, ut, quod isti cum Catholicis intra easdem Provincias ineunt Matrimonium, magis in loco, quem Tridentinum excipiat, quam quem comprehendat, celebratum censeatur.

18. Immò etiam si Catholici in iis Regionibus essent multitudine Hæreticis conferendi; nihilo tamen minus hoc contendō, ab Hæreticâ Partem Catholicam, quacum Matrimonium contrahit;

¶ Tris

è Tridentini vinculo exemptumiri. Quod ut evincam, finge iterum tibi id, quod non est, Tridentini nempe Decreto includi Catholicum, eò duntaxat, quia Catholicus est, Hæreticum autem excludi, hac una de causa, quia Hæreticus est: Fac nunc, Catholicus cum Hæretica, præter Tridentini normam, contrahat Matrimonium. An non ratum illud putes? Ita sanè: ad illud enim pertinet isthæc regula, quamcum *Glossa*, & *Bar-tolo in cit. L. si communem*, tradunt DD., in individuis nimirum conventionibus Jus, & Privilégium uni concessum, ut ne frustrâ sit, alteri etiam paciscentium permitti. Verùm non ea est, de quâ agitur, quæstio: nam neque Catholicus in fœderato Belgio hoc nomine, quia Catholicus est, Tridentini Lege urgetur; ab hac enim, si in Angliam se conferat, liber est: neque ista Lege solutus est in eodem Belgio Hæreticus hac de causâ, quia Hæreticus est, quoniam in Italiam si veniat, illa vincietur. Cum itaque uterque solâ loci, quem incolit, ratione, ille quidem lege urgeatur, hic verò solvatur, sequitur, ut, quod inter se ineunt Matrimonium, non alio sit titulo irritum, nisi quia in loco, ubi Tridentinum viget, celebratum est. At cum locus sit mixtus, & tum à Catholicis Tridentini vinculo ligatis, tum ab Hæreticis, eodem solutis, promiscuè incolatur, contractum inter Hæreticum, & Catholicum Matrimonium, eodem planè jure potest dici contractum in loco, ubi Tridentinum viget, ac in loco, ubi non viget. Quamobrem cum nul-

*Vide seq. discept. §. 3. ubi idem argumentum magis adhuc elucidatur.*

lam, quâ de hujusmodi Matrimonii firmitate decidamus, normam à loco, in quo contrahitur, derivare possimus, quemadmodum in aliis solemus, hoc unum supereft, ut illud perinde consideremus, ac si contractum effet à duabus Personis, quarum alteri ratione sui faveat, alteri adveretur Tridentini Decretum. Quod si in posteriori casu Matrimonium clam celebratum ratum habeamus, non est, cur in priori negemus.

19. Ac, ne cui, argumentum, quod haud scio, an fusiùs, quām par erat, hactenus persecutus sum, à me excogitatum, & ideo parvi faciendum videatur, audiat Swanum, cuius prudentiam Auctor Bataviæ Sacræ, & doctrinam magnoperè commendat, illud idem *in dissert. de Sponsa duorum §. 7.* paucioribus concludentem—  
*Si valida sint Matrimonia contracta coram Magistratu, vel ministro Hæretico, dum utraque Pars est Acatholica, etiam valida dicenda videntur, tametsi una Pars duntaxat sit Acatholica;* eadem argumento, quo Matrimonium contractum in loco, ubi Decretum Concilii Tridentini non est publicatum, effet validum clandestinè initum, licet tantum una Pars in loco isto domicilium haberet, altera verò in loco, in quo Decretum est publicatum, & ita decisum fuisse à S. Congregatione, refert Wamesius *consil. can. 530.*

20. Neque hujuscे ratiocinationis vim frangit, quod contra sanxisse videtur S. Concilii Congregatio: Hæc enim Matrimonia, quæ fœderato in Belgio Catholici cum Hæreticis coram Loci Magistratu, aut Ministello Acatholico contrahunt, ideo

*Refertur à Van-Esken P. 2. tit. 12. cap. 5. n. 36.*

Ideò nulla declaravit, quia scilicet Tridentini Lege obligari inibi degentes Hæreticos censit: Swanius autem illos solutos ponit: & hinc quam reæstissimè concludit, non posse eotundem eum Catholicis sic celebrata Matrimonia, sine inconstan-  
tiæ notâ, irrita decerni.

## §. 4.

21. **A**ltterum, quod me in concepta opinione confirmavit, argumentum ducitur à consuetudine, quæ, ut testatur cit. Swanius, multo ante, & impendiò magis etiam post Castotensem apud Catholicos in consociato Belgio invaluit, coram loci Magistratu, aut Heterodoxo Ministelo Matrimonia cum Hæreticis non raro celebrandi. Quantum enim huic inveteratæ, atque ad hæc nostra tempora protractæ, nec unquam interruptae consuetudini tribuendum sit, facili negotio demonstrabo.

22. Omnis consuetudo contra legem, à tota aut majori parte communitatibus approbata, si sit rationabilis, & legitimè prescripta, quancunque ab Homine conditam Legem abrogat, per textus in cap. fin. de consuet. L. de quibus 32. ff. de LL., & L. fin. Cod. quæ sit longa consuetudo; Et quamvis hinc aliqui legem, quæ actum rescindat, excipiant, hos tamen solidissimè confutant Suarez, lib. 7. de LL. cap. 19., Sanchez, de Matrim. lib. 7. disp. 4. num. 14., Pontius lib. 6. cap. 4. num. 6., Perez. disp. 21. sect. 6. per totam, Gonzalez in cap. 1. de sponsal. num. 22. & in cap. Quod super. de consanguin. n. 2. Pirhing. ad tit. de sponsal. num. 152. aliique innumeri expressè insuper docentes, im-

pedimenta Ecclesiastico jure Matrimonium dirimentia solâ posse consuetudine auferri: Quod ipsum de impedimento *clandestinitatis* nominatum tradit *Castrop.* tract. 28. disp. 2. punct. 13. §. 1. num. 3.

23. Ut igitur statuamus, utrum istiusmodi quæ apud Catholicos in Belgio invecta est, consuetudo Tridentini legem de impedimento clandestinis Matrimoniis objecto, antiquaverit, non, inquirenda sunt omnino tria: primò quidem, an fuerit à majori parte communitatis *probata*, deinde an *rationabilis*, postremò an *juris prescripta*.

24. Ad primum autem quod spectat: illud ultrò concedo, non omnes Belgio Catholicos Matrimonia cum Hæreticis ita contrahere solitos; Verum ut omnium communis esse dicatur consuetudo, satis est, si quæ à plerisque sic inita palam sunt, Matrimonia, cæteri irrita non habuerint; Tunc enim se approbasse eadem non obscurè praesferunt: Nam ut lex aliqua extinguitur, non requiritur, ut illam universus Populus violet; abundè est, si his, qui per plures consequenter actus legem frangunt, tacitus consentiat. Ita *Menoch. de Arbitrariis lib. 2. centur. 1. casu. 181.* num. 2. *Suarez. de LL. lib. 7. cap. 10. num. 4.* §. 5. *Bonacina tom. 2. disp. 1. quæst. 2. punct. ult. §. 3.* num. 22, ibi -- *Quinta conditio est, ut major pars Communitatis perfectæ illam inducat, vel saltem Populus frequentiam actuum similium videat, & toleret;* -- *Zoesius ad tit. de consuet. num. 1. ibi -- Ad consuetudinis justitiam, & valorem requiritur primo, ut sit inducta, à Communitate capace Le-*

gistrationis saltem passiva; Secundo, ut major ejus pars sciat, & consentiat in illius observationem; -- Pichler eodem tit. num. 9. ibi -- Actus, quibus introducitur, consuetudo, debent esse primò notorii, secundò tot, quot juxta arbitrium prudentis judicis sufficiunt ad colligendum Populi consensum, -- Schmier lib. 1. tract. 1. cap. 9. sect. 2, num. 72. ibi -- Quarta conditio ad consuetudinem est consensus Communitatis, non quidem totius, sed majoris partis &c.; -- Et quamvis ex publicis, notissimisque paucorum in legem delinquentium actionibus inferre Subitò, & universim non liceat totius Populi consensum; hunc tamen rectissimè, atque adeò evidenter colligimus, si legi, quæ illas esse jubet irritas, opponantur; Hinc enim statim manifestò apparet, utrum Populus justâ nihilominus illas auctoritate firmatas existimet, necne; firmatas autem si putet, ut in ejusmodi Matrimonii revera putat, paucorum consuetudinem ab universo comprobari populo, certò concludimus.

25. Apud omnes verò Catholicos si eadem consuetudo non vigeat, non ideo hoc evenit, quia Matrimonium Catholicum cum Hæretico, absente Parocho, contractum, arbitrantur irritum; sed quia paucissimi cum Hæreticis audent jungi Matrimonio, quod cum Ecclesiæ, tūm naturæ Legibus repugnare, probè norunt. Siqui autem vetita id genus Matrimonia celebraturi lubentiori animo Catholicum Parochum arcessant; illud est in causâ, vel quod noyo se peccato contaminare horreant, cum, nunquam Catholicis fas esse aliter, atque in Ecclesiæ facie nuptias inire, persu-

sum habeant : vel quod conjugium , cui Patochus benè non precatur , ratum quidem esse contractum , ad Sacramenti tamen excellentiam neutrquam evehi credant , quod quosdam sensisse Doctores , in prima disceptatione animadversum est.

26. Jam utrūm rationabilis fuerit , videamus. Licet Canonistæ , & Theologi multum operæ , & laboris magna in varietate , ac dissensione consumperint in explicando , quomodo possit dici rationabilis illa , quæ contra legem invaluit consuetudo , cum , quod contra legem venit , id cum rectâ ratione necessariò pugnet : Omnes tamen in hoc tandem convenire videntur ; rationabilem nimirum dicendam esse omnem consuetudinem , quæ naturali , aut Divino Juri contraria non sit , nec ex legislatoris contemptione oriatur , nec aliam turpitudinem , deformitatemve contineat , nisi quam ipsa parit oppositio cum lege , quam destruere conatur , nec in Jure denique nominatim improbetur , de qua re Suarez lib. 7. de LL. cap. 6. per totum , Layman. lib. 1. tract. 4. cap. 24. num. 4. Fagnanus in cap. Utrum autem num. 14. de cognat. spirit. Pirbing. tit. de consuet. num. 31. & fusè nos ipsi superiori discept. num. 27. , ubi ex harum conditionum defectu Ecclesiasticas leges à nullis Hæreticorum consuetudinibus abrogari posse , probavimus . Jam verò ex his conditionibus ne una quidem caret Catholicorum in Belgio consuetudo Matrimonia cum Hæreticis coram loci Magistratu , aut Acatholico Ministello contrahendi . Non enim originem trahit vel ab errore contra Orthodoxam Fidem , cuius tenacissimi , & in medio

medio nationis pravæ retinentissimi sunt, vel ab odio in Romanum Pontificem, cui tanquam visibili Ecclesiæ capiti, & vicem Christi Domini genti, debitum honorem, & reverentiam exhibent: sed ab initio ortum habuit vel è studio se, Catholicosve Parochos ab Hæreticorum conspectu occultandi, vel è durâ legibus eorundem parendi necessitate, vel è voluntario ad Patriæ mores se fingendi desiderio; ad hæc nullus potest ex jure produci textus, quo eadem expressè improbetur. Cum ergo nihil ejusmodi consuetudinem deturpet intrinsecus, & inficiat, rationabilis profectò dicenda est.

27. Postremò illam esse jure præscriptam, meridianâ luce clarius est. Nam, ut contrâ Ecclesiæ legem præscribatur, abundè longum est quadraginta annorum spatum; neque enim longius postulat omnium tutissima sententia, quam cum *Gloss.*, & *Panorm.* in cap. fin. de consuet. sequuntur *Azorius Institut.* part. 1. lib. 5. cap. 4. quest. 4., *Molina de contract.* disp. 77., *Zoesius tit.* de consuet. num. 14., quanquam non defunt gravissimi DD., qui etiam canonicam legem contrariâ, quæ decem perseveret annos, consuetudine tolli, exquisitis confirmant rationibus, quos inter sunt *Lessius l. 2. de I. & I. cap. 14. num. 46.*, *Castrrop. tract. 3. disp. 3. punct. 2. §. 2. num. 9.*, *Diana part. 6. tract. 5. resolut. 2.*, *Cardinalis de Lugo de I. & I. disp. 7. sect. 6. num. 94.*, *Haunoldus de I. & I. tract. preem. num. 134.*, *Pirbing. tit. de consuet. num. 39.*, *Wiestner. eodem num. 30.*, *Reiffenstuel. num. 105.*, liique ab his citati. Porrò consuetudo, de qua n præsenti, cum longo ante Castoriensem inter-

vallo introducta sit, non decem modo, vel quædraginta, sed fortasse etiam amplius centum annos durat.

28. Quare ejusmodi consuetudo à majori parte Communitatis approbata, fuerit rationabilis, & nunc sit legitimè præscripta, planè non video, quidnam præterea desideretur, ut victa per illam Tridentini lex, & abrogata tandem censeatur. At enim deest Legislatoris consensus, à quo omnis vis in consuetudinem, & efficacitas derivatur: Non profectò. Nam ad firmandam, quæ legem deleat, consuetudinem, non novus, & personalis, sed antiquus ille, & legalis interponi debet Legislatoris consensus, qui ex adductis colligitur iuribus, quibus constat omnes utrique Legislatori, Sacro nimurum, & profano probati consuetudines, quotquot tres supra memoratae conditiones comitantur. Ita Panorm. in cap. fin. de consuet. num. 13., Rochus de Curte tract. de consuet. sect. 4. num. 11. Covarr. in Reg. Possessor. part. 2. pri. num. 9., Suarez de LL. lib. 7. cap. 13. num. 7., Castrop. cit. disp. 3. punct. 2. §. 4. num. 3. aliique communiter.

29. Sed ne, pro veritate cum scribam, quidquam dissimulare videar, illud ex contraria parte dici potest. Estò: Consuetudini, ut legem rescindat, consentire per se Legislatorem non sit necesse: eidem tamen aperte non resistere, necesse est; tunc verò palam repugnat, quando in Tribunali sedens pro sua lege contra consuetudinem fert judicium, quod ex communi Doctorum sententiâ docent Layman. lib. 1. tract. 4. cap. 24. num. 14., Engel. tit. de consuet. num. 20., & Reiffen-

Reiffenstuell, eodem num. 134. Hoc autem consuetudini, de qua sermo est, accidisse compertum est. Nam S. Concilii Congregatio, quæ Summi Pontificis nomine hujusmodi controversias cognoscit, saepius Matrimonia, quæ Catholici cum Hæreticis fœderato in Belgio sine Tridentini formulâ celebrant, irrita declaravit, quin diuturnæ apud Catholicos sic Matrimonia celebrandi consuetudinis ullam habuerit rationem.

30. Verum, quibus hæc objecta diluam, mihi plura occurunt. Et primò quidem non eo inficias, consuetudinem ante statum præscriptionis tempus per contrariam quempiam Legislatoris actum interrumpi, quod à laudatis DD. moneatur. Sed ut ejusmodi actus consuetudinem infringat, intercidatque, publicus esse debet: & manifestus, ita, ut Hominum societatem, qui istâ utuntur consuetudine, nequeat latere; per occultum enim, tacitumque Principis actum palam, & publicè vigens consuetudo retundi nullo modo potest. Immò cum præscriptionis indolem imitetur consuetudo, non videtur per aliam actus à Principe oppositi notitiam, nisi per juridicam tolli posse; Nam qui sunt in possessione consuetudinis, non tenentur fidem statim habere incerto rumori de latâ à Principe pro sua lege in consuetudinem sententiâ, quemadmodum cum agitur de præscriptione interrumpenda, fieri debere, contendunt plerique, quos sequitur *Engel ad eum tit.*  
*§. de continuatione possessionis Versic. Interrumpitur autem præscriptio.* Ut igitur quas Sac. Congregatio edidit, sanctiones, consuetudinem, de qua loquimur, omni auctoritate exuerent, toti Ca-

tholicorum fœderato in Belgio Habitantium cætu debito illas modo significari, opus erat, nec sicut fuit solum huic, vel illi Homini, cuius id intererat, exhiberi, atque in Sac. Congregationis actis deinceps delitescere, quod unum reverâ accidisse scimus.

31. Deinde aëtus, quibus legislator it obviam consuetudini, hanc quidem antea suffocant, quæ tempus ad legitimam ejusdem præscriptionem necessarium elabatur, tamen simul atque id temporis fluxit, & jam Lex per consuetudinem eversa fuit, non omnes, in quos erumpit Princeps, aëtus, sunt efficaces, sed nova profectò requiritur lex, quæ consuetudo, quæ legis naturam jam induit, explicitè, & nominatim à Principe revocetur. Quæ conceptissima laudatorum DD. Sententia est, nempe Layman. cit. cap. 24 num. 14. ibi -- Tam ea consuetudo, quæ præter Legem tendit ad statuendum jus, tamea, quæ contra legem tendit ad ipsam abolendam, uno aëtu contrario interruptur..... Quare si ante tempus legitimum, puta annos decem, vel quadraginta completos legislator civilis, vel Ecclesiasticus Transgressores puniat, vel in Tribunalis suo pro lege contra consuetudinem judicet, præscriptio interruptur: ideoque de novo postea inchoari debet, ut Legem temporis progressu vincere possit. Quod si vero etapso tempore legitimo consuetudo completa sit, non tolletur uno aëtu contrario, sed vel Principis lege consuetudinis abrogatoriâ, vel contraria novâ consuetudine cum temporis diuturnitate -- Engel cit. num. 20. ibi -- Si tempus consuetudinis jam esset completum, unus aëtus contrarium non noceret, sed deberet consuetudo tolli eo modo,

qno

quo mox dicemus Et infra -- Tollitur consuetudo semel  
legitimè constituta , & introducta non per unum  
actum contrarium, sed per consuetudinem, aut legem  
contrariam -- , Reiffenstuel cit. loco ibi -- Quod si  
post lapsum legitimi temporis consuetudo jam fuerit  
completa, & firmata, tunc ea per unicum actum Po-  
puli contravenientis non revocatur : sed vel opus est  
lege superioris , consuetudinem illam expresse dero-  
gantis , vel nova contraria consuetudine cum tempo-  
ris diuturnitate , aliisque requisitis..... Ratio  
est , quia consuetudo jam præscripta induxit novum  
jus, cum habeat vim legis, atque huic non derogatur,  
nisi vel per expressam Principis revocationem , vel  
per contrariam consuetudinem ritè præscriptam,  
ergo &c.--

32. At consuetudo contrahendi Matrimonia  
cum Hæreticis , absente Parocho, si apud Catholicos in Belgio longè ante Castoriensis ætatem inva-  
luit , ut à Svvanio accepimus , multoque magis , si  
tum, cum eisdem Provincias Hæretici occuparunt,  
incepit, quod mihi persuasissimum est, jampridem  
fuerat præscripta , quandò S. Congregatio unum  
aut alterum ex hisce Matrimoniis irritum pronun-  
tiavit : Quapropter non potuit per has respon-  
siones ad peculiares quæstiones datas infringi , sed  
universali opus fuisset lege , qua ea consuetudo  
explicitè deleretur. Tantum autem abest , ut hæc  
lex unquam amanaverit , ut Sacra Congregatio ge-  
neratim , ut in illa Hollandiae Matrim. 1681. in  
sæpius memoratis Annotationibus relatà genera-  
tim , inquam , interrogata -- An in Provinciis Bel-  
gii fæderati valerent Matrimonia Catholicorum cum  
Heterodoxis contracta coram Magistratu loci men-

tem aperire suam , & distinctè respondere noluerit.

33. Ad ista , quæ dicta sunt , accedit , quod Clemens XI. de his potissimum Matrimoniis -- ab Hæretico , & Catholico coram ministro Hæretico in Provinciis Hollandia contractis -- Nuncio Coloniensi ut hoc daretur responsum , mandaverit -- gravibus de causis nihil adhuc generatim , & universè statuendum , estimatum fuit -- quod ex pag. per Illustrissimum , ac Reverendissimum Assessorem distributa patet . Quo gravissimo Summi Pontificis Judicio si plurimum hebetari sanctiones S. Cong. Hæreticorum clandestina Conjugia damnantis conclusimus , consequens illud est , ut sanctiones , si quas eadem S. Congregatio contra Catholicorum in Belgio consuetudinem Matrimonia cum Hæreticis sine Tridentina formâ contrahendi , condidit , debilitari vehementer , & infirmari dicamus.

### §. 5.

34. Tertiū denique , quod mihi hanc opinionem injectit , fuit auctoritas Doctrinæ eidem subscriptentium . Fateor quidem , non omnes , qui clandestina Hæreticorum inter se Matrimonia tuentur , etiam Catholicorum cum Hæreticis defendere , nihilò tamen minus non paucos magni nominis DD. inveni , qui idem de utrisque judicium proferunt . Hi sunt LAYMAN . lib. 5. tract. 10. part. 2. cap. 4. n. 7. , PIRHING . ad tit. de clandest. sponsat. n. 12. , qui generaliter affirmant , in mixtæ Religionis Urbibus Matrimonia sine legitimo Pastore celebrata valere , neque Matrimo-

rimonia, quæ Hæretici inter se, ab illis, quæ Catholici cum Hæreticis ineunt, distinguunt. Generaliter etiam, nulloque inter prima, & secunda distinctione idem asserunt DICASTILLO de Matr. diff. 3. dub. 4., ARSDEKIN. *Theolog. tripart.* tom. 2. part. 2. tract. 4. cap. 8. num. 4., WIESTNER tit. de sponsal. num. 192., & seqq. disertè autem, atque ex professo id propugnant STALENUS in supracit. *dissert. Theologo--polit.* part. 2., Svaen. in *dissert. de sponsa duorum* §. 7., ubi narrat, idem quoq. sensisse quatuor DD. Parisienses à Castoriensi consultos, RUGLER. *de Matrim.* quest. 65. n. 903., VANESPEN. I. E. part. 2. tit. 12. n. 36. PICHLER ad tit. de clandest. *desponsat.* num. 17. in resp. ad 3., & alii. Jam vero cum Doctorum sententiam, quam, teste laudato Svanio, Missionariorum in Belgio praxis confirmat, probabilem, verique similem negare non audeam, illicò exurgere video illud ipsum, ut dicunt, reflexum argumentum, quo *præced. discept.* num. 48. conjugorum ab Hæreticis initiorum firmitatem evicimus: cui quidem argumento, nè actum, ut ajunt, agam, in præsenti supersedeo.

35. Nec silentio prætereundum est, de clandestinis Mattimoniis Catholicorum cum Hæreticis præcipue sermonem tum fuisse, cum Clemens XI. moneri jussit Vicarios Apostolicos, ac Missionarios Belgii federati, ut in definiendo, an rata sint, necne -- Secundum eorum prudentiam, ac probatam Auctorum doctrinam se gererent -- Ex quo alterutrum omnino colligitur, vel laudatorum Auctorum doctrinam, quam omnes Belgici Missionarii tam Seculares, quam Regulares, teste Eminentissimo

ab

ab Alsatio in s̄epiūs citata Relatione §. *Igitur EE.*  
*Vestrās ad usum revocant*, esse improbandam,  
 quod quidem ego si dicam nimis arrogans sim, vel  
 tutam in praxi reputandam.

36. Quæ cum ita sint, Matrimonia à Catholicis  
 cum Hæreticis in fœderato Belgio coram loci Ma-  
 gistratu, aut Heterodoxo Ministello contracta, esse  
 rata sentio.

*Ægidius Maria Giulii Soc. Jesu.*

## DISCEPTATIO TERTIA

Super reliquis Dubiis.

**S**I Matrimonia, de quibus in superioribus dis-  
 ceptationibus egimus, rata pronuncientur,  
 quæ hinc continuò oriri facile poterunt quæ-  
 stiones, paucis si examinem, momentisque pon-  
 derem quasque suis, operæ me pretium facturum  
 arbitror: Porrò quò brevitati magis studeam, non  
 illas eò, quò mihi propositæ sunt, ordine, dis-  
 cutere, sed quæ quodam quasi affinitatis vinculo  
 inter se continentur, unà congerere, congregataque  
 eādem responsione complecti visum est.

§. I.

Dubium 2.

*An valida censenda sint Matrimonia clande-  
 stina extra fines dominii fœderatorum Or-  
 dinum inter se contracta ab Hæreticis ad-  
 dictis Legionibus, quæ ad præsidia eorum  
 curæ commissa, mittuntur in loca, ubi vi-  
 get dispositio Concilii Tridentini?*

Dubi-

## Dubium 9.

*An eadem valida sint, quando utraque Pars est quidem addicta prædictis Legionibus, sed una est Catholica, altera Hæretica?*

1. **A** pud Principes viros mutuo bello implicatos, inter cæteras conventiones, quibus exortas controversias per modum transactionis sedabant, illud ab antiquis usque temporibus in more positum fuit, ut alteri administrandæ Civitatis potestas tribueretur, alteri, ut finitimæ suæ ditionis securitati consuleret, ejusdem Civitatis arcem præsidio muniendi jus fieret: sic Quintio Flaminio complacitum fuisse, legimus in ejus vita apud Plut. -- *Ut Græcis redderetur libertas, Corintho autem, Chalcidi, & Demetriadi imponeretur præsidium* -- Quamquam eam conditionem postea idem ultrò remiserit -- *Ut beneficium suum Græci haberent sincerum* -- Livius contrà L. 25. narrat Tarentum Annibali à Nicone, & Philomeno per fraudem traditum, eâ lege, ut promitteret -- *Liberos Tarentinos, leges, suaque omnia habituros, neque ullum victigal Pæno pensuros, præsidiumve invitos recepturos* -- Veterem hunc morem imitati Augustissimus Cæsar, atque fœderati Belgii Ordines pacem anno 1713. Ultrajecti constituerunt hac pactione, ut in aliquot Urbibus dominaretur Cæsar, in earundem verò Arcibus excubias fœderati Ordines collocarent.

2. Legiones, quæ illas Arces custoditum ex Hollandiæ medio mittuntur, comitari solent feminae, quæ hac de causâ militares appellantur. Istæ dum

dum in iis Urbibus Cæsari subjectis commorantur, cum legionariis illis Militibus more patrio, nullo scilicet Catholico Parocho adscito, Matrimonia ineunt. Jam verò sint ne rata ejusmodi Matrimonia, nec ne sint, illud in controversia est.

3. Ego quidem idem prorsus de his, quod de illis, quæ conjunctas intra Provincias celebrantur, sentio. Etenim cum illæ Legiones neque sint mercede à Cæsare conductæ, neque obiter, & tanquam hospites in ejus Urbibus peregrinentur, sed jure suo, atque ex pacto cum Cæsare inito, stabilem quodammodo sedem, certumque ibi domicilium habeant, censentur Pars Reipublicæ Hollandicæ, quæ ad illas usque Urbes, in quibus prædiarias cohortes constituendi Jus obtinuit, pretendi existimanda est. Ea propter si rata statuantur Matrimonia, quæ sive Hæretici inter se, sive cum Hæreticis Catholici fæderatas intra Provincias clanculum contrahunt, rata sint oportet etiam illa, quæ eodem modo in memoratis Urbibus ineunt duo, sive sint Hæretici, sive alteruter sit Catholicus; dummodo tamen ad prædiarias Legiones ambo pertineant. Ità & quidem benignius de Millatum Legione, quæ ex Hollandia Coloniam dicerat, licet mox recessura, respondit *La-Croix lib. 6, part. 3. num. 753.*

### §. 2.

#### Dubium 3.

*An idem censendum sit de Matrimoniiis ut supra inter Hæreticos contractis, quando alterutra Pars non est addicta præfatis Legionibus,*

bus, sive habeat, sive non, domicilium  
in loco, ubi viget dispositio Tridentini?

Dubium 4.

Quid censendum sit, quando neutra Pars ad-  
dicta est Legionibus praedictis, & sive ha-  
beat, sive non domicilium in loco, ubi vi-  
get dispositio Tridentini, ibidem contrahat  
Matrimonium, ejus formâ non servata?

Dubium 8.

An Hæretica Pars fæderatorum Ordinum sub-  
dita accedens ad loca, Catholicorum domi-  
nio subjecta, ibique cum Parte Catholica  
contrahens absque forma Tridentini, ibi-  
dem alioquin vigente, valide contrahat?

Dubium 10.

Quid si altera Pars addicta sit præfatis Legio-  
nibus?

4. **M**atrimonii æquè atque cæterorum omni-  
um contractuum, firmitas, & robur, à  
Legibus in loco, ubi conficiuntur, vigentibus om-  
nino pendet, ut argumento cap. fin. de Foro com-  
pet., & L. si fundum 6. ff. de evict. docent Sanchez  
lib. 3. de Matrim. disp. 18. num. 10., Pontius lib.  
5. cap. 9. num. 1., Bosco disp. 11. sect. 9. concl. 6.  
num. 192. Ideò Reiffenstuell ad tit. de clandestina  
desponsat. num. 130. — Qui è loco, inquit, non pro-  
mulgati, vel non recepti, ad locum recepti Concilii  
Tridentini in puncto clandestinitatis se conferunt.

non

*non possunt ibi validè contrahere Matrimonium sine  
præsentia Parochi, & Testium, sive ibidem domici-  
lium figant, sive tantum transeant. Est communis,  
& certa, caretque controversia.*

5. Ab hac generali regula conscriptos in pra-  
sidiaria Legione Milites, quibus feminæ militares  
nubunt, excepimus, nam tota illa Legio quippe  
cum Hollandicæ Reipublicæ Pars habeatur, iisdem  
atque in Hollandia Juribus gaudet. Hæc autem  
ratio valet, si utraque Pars eidem sit Legioni ad-  
dicta, sin minus, nullius momenti est. In Milite  
enim Legionario, utpote qui quasi domicilium ha-  
bet in loco Tridentini Decreto obnoxio, non ma-  
jor sita est potestas clandestinum Matrimonium  
inseundi cum femina, quæ Legionem non attingat,  
quam sita in eo sit, qui ad eumdem locum, ex  
Hollandia se confert, quam primum in Patriam  
rediturus. Quare si quod hic cum Femina indi-  
gena, sine Parocco, & Testibus, Matrimonium ibi  
contrahit, irritum reputatur, ut communis omni-  
um, & certa sententia fert, nulla ratione quod illi  
cum eadem Femina ibidem, eodemque modo cele-  
brat, possumus sustinere.

6. At, inquires: an non igitur in individuali  
contractibus privilegium unius sit commune so-  
cio? Ajo enim verò. Sed immunitas à Triden-  
tino, quæ fruuntur Hæretici, cum sit *localis*, fœde-  
ratarum Provinciarum fines prætergredi neuti-  
quam potest. Quod si Legionarios Milites etiam  
ex illis egressos comitetur, illud in causa est, quia  
intra eosdem fines adhuc eos consistere, per quan-  
dam fictionem judicamus. Hæc autem fictio locum  
quidem habet, si uterque contrahentium ad eam

Legio-

Legionem pertineat, minimè verò, si unus duntaxat. Quod aliarum conventionum comparatione perspicuum fiet: Pone enim, Cæsarem de certa quadam forma in emptionibus faciendis utenda ferre legem: Hæc Legionarium etiam Militem, qui in Belgii Urbe Cæsari subjecta cum ejusdem Urbis Civis stipulatur, alligabit. At si inter duos Legionarios milites conventio instituatur, neutrum adstringet; pactio enim, quam illi inter se ibi constant, ubi more patrio, propriisque legibus vivunt, perinde se habet, ac si in patria peragere-

7. Quod verò ad clandestinum duorum, quorum neuter illis sit legionibus addictus, Matrimonium attinet, cum nulla persuadeat ratio illos generali eximendos lege, quæ conventionis formam in loco, ubi transigitur, vigentem servari jubet, multò illud magis est irritum pronunciandum. Quæ cum ita sint, ad 3., 4., 8., & 10. existimo, negative respondendum,

8. Illud tamen hoc loci notatum velim: licet nullum sit Matrimonium, quod in Belgio Catholicο inceunt Vir, & Femina, qui fœderato in Belgio domicilium habent (excipe illos, qui præsidiariis legionibus alligati sunt) nihilominus ad fœderatas Provincias ambo posteā si redeant, ibique tanquam Conjuges simul vivant, non statim pellicatus criminē damnandos, neque, ad Catholicam Religionem si traducantur, sine ulteriori disquisitione, actu tum separandos. Nam clandestinum Matrimonium, ubi Tridentinum viget, à Puberibus initum, Sponsaliorum vim obtinere quamplurimi DD, autumant, quos inter Henrī-

quez de Sacram. lib. 11. cap. 5. num. 4. Ledeſma  
de Matrim. dub. 18. Layman. lib. 5. tract. 10. part.  
2. cap. 1. num. 18., & alii, quorum opinionem  
Sanchez lib. 1. de Matrim. disp. 20. num. 2. pro-  
babilem, Castrop. tract. 28. disp. 1. punc. 4. num.  
3., si Juris severitate rem metiamur, probabili-  
rem, & Perez de Matrim. disp. 8. sect. 4. num. 3.  
¶ 5. etiam veriorem dicunt. Porro Sponsalia a  
antiquo Jure per subsecutum concubitum Matri-  
monii naturam induebant cap. Veniens 15., ¶ cap.  
Is, qui 30. de Sponsal., ubi Barbosa, ¶ Gonzalez.  
Quod Jus hodieque ubi Tridentinum non viget  
locum habere cum communi affirmant, Gonzalez  
in cit. cap. Is, qui num. 2. in fine, ¶ Schmalzgrue-  
ber. ad tit. de Sponsal. num. 118. Quamobrem si  
Hæreticos consociati Belgii Cives, quoquo tan-  
dem nomine, Tridentini Lege solutos constitu-  
mus, negare haud possumus per copulam, que  
clandestinum illud Matrimonium consequitur, si  
modò Sponsaliorum loco æstimetur, verum apud  
illos, & ratum effici Matrimonium.

9. Neque illud obstat, quod iisdem in locis  
leges latæ sint, quæ omne Matrimonium, quod  
coram loci Magistratu, aut Heterodoxo Ministello  
contractum non sit, irritum esse jubent. Hujus-  
modi enim leges profana latæ sunt potestate, cui  
Matrimonium secundum civiles quidem effectus  
rescindere integrum est, non secundum contra-  
ctus rationem, cuius abrogandi facultatem, ex  
quo ad Sacramenti excellentiam evectus fuit, penes  
solam Ecclesiam esse, cum D. Th. in 4. dist. 42.  
quæst. 2. art. 2. ad 4. docent Bellarminus lib. 1. de  
Matrim. cap. 32., Covarr. de sponsal. part. 2. cap.  
6. §.

6. §. 10. num. 16., Fagnanus in cap. 1. de cognat. spirit. num. 22. aliique recentiores contra Lan-

nojum.

## §. 3.

## Dubium. 6.

*An si Pars Catholica extera veniens in loca dictis fœderatis ordinibus subjecta contrahat ibidem Matrimonium cum parte heretica loci, non servata formâ Concilii, valide contrahat?*

10. **S**imul ac fœderati Belgii Hæreticos à Tridentini Decreto intra suas Provincias imunes esse, concedamus, statim sequitur, ut de Matrimonio, quod cum Catholicis exteris clanculum iisdem in locis ineunt, planè eamdem ferimus sententiam, quam de Matrimonio clanculum ab Italo Catholico in Anglia cu[m] muliere Hæretica ibidem domicilium habente contraeto: Hoc autem ratum esse, & fuse in superiore disceptatione num. 13. ostendimus, & una mente consentiunt DD. Non est igitur recusandum, quin & illud quoque ratum esse dicamus.

11. Neque hic illa opus est distinctione, quam litteris in forma Brevis ad Archiepiscopum Coloniensem 14. Augusti 1627. datis, de quibus *Cardinalis de Lugo respons. moral. lib. 1. dub. 36.*, & *Gobat. Theolog. experim. tract. 9. num. 481.* meminerunt, quam, inquam, ex Sacrae Congreg. Conc. sententia statuit Urbanus VIII. adhibendam, inter Hominem, qui è loco, ubi Tridentinum receptum est, ad locum, ubi receptum non est, se-

confert in fraudem, & Hominem, qui aliò, quam saluberrimum Tridentini Decretum eludendi animo illuc proficiscitur. Hæc enim distinctio tunc solum locum habere potest, quando & Vir, & Femina Matrimonium inter se contracturi in locum se recipiunt, in quo Tridentinum non vigeat; Unum enim hunc casum respicit ante memoratum Urbani Decretum, quod ex ejus verbis patet -- si eò prefati Incolætām Masculi, quam Femina solo animo sine Parocho, & Testibus comprehendi se transferunt, habitationem non mutantes, non verò quando solus vir illum locum petit, ut ibi cum Femina loci Incola Matrimonium ineant, aut versavice. Siquidem tunc cum altera Pars per se, & ratione loci, in quo domicilium habet, Tridentini lege solvatur, quam longissimè abest ab altera omnis fraudis suspicio, sicuti rectè primum ab altero casu se jungentes notant Gobat. cit. loc. num. 479. Engel. tit. de clandest. despōns. num. 20. Reiffenstuel. eodem num. 121. Schmalzgrueber, eodem num. 108. Roncaglia tract. 9. cap. 19. num. 40.

12. Verùm Locus hic postulat, ut moram hac in re trahamus, quo apertiùs ea, quæ in superiori disceptatione diximus, ante omnium oculos proponamus. Si Hæretici consociato in Belgio Tridentini Decreto solvantur, consequens omnino illud est, ut iidem, dum intra suas Provincias commorantur, quod ad clandestina Matrimonia spectat, censeantur eodem jure, quo in suis Regionibus censentur Hæretici Angliæ, Saxoniz, & Daniæ. Hos verò in suis Regionibus ratum sine Parocho, & Testibus Matrimonium inire cum

Parte

Parte Catholica, quæ ex Italia, aut ex Hispania, aut ex alio loco, ubi Tridentinum viget, illuc se conferat, è vestigio recessura, communis omnium Sententia tuetur, suoque S. Congregatio confirmavit oraculo: Quod cum constet, idem de illis feratur judicium, necesse est.

13. Si autem Pars Hæretica intra Hollandiam, ubi domicilium habet, Partem Catholicam exterram, cum qua conjutigitur, à Tridentini Lege eximit, nulla est ratio, cur non Catholicam etiam Partem, quæ ejusdem Hollandiæ civis sit, eximat. Neutra enim Pars Catholica ad Matrimonium sine Parocho, & Testibus celebrandum per se, & absolutè effecta est inhabilis, sed duntaxat effecta est inhabilis ad Matrimonium sic celebrandum cum Persona, quæ, ubi contractus conficitur, ibi Tridentini Lege vinciatur. Quod si nuptias ineant cum Persona in Loco, quo in loco hæc sit Tridentini vinculo soluta; tam Pars Catholica extera, quam indigena Tridentini Decreto pariter, æqualiterque immunes evadunt, suamque ad Matrimonium claram contrahendum habilitatem recuperant.

14. Quarè, quemadmodum si Hæreticos Hollandiæ habitatores Tridentini præscripto liberos esse concedas, nullum adduci potest efficax argumentum, quod solidè persuadeat, non posse illos in Patria, præter Tridentini normam, rato cum Parte Catholica exterâ jungi conjugio, ut posse Hæreticos Angliæ, aliorumque locorum, in quibus Tridentinum jacet, perspicuum est: ita inter Catholicum exterum, & Catholicum Hollandiæ Civem, quod ad hoc caput attinet, nullum aptè poterit statui discrimen.

15. Dicet fortassè quispiam , hoc inter illos  
discriminis interesse ; quod Hæretici Angliae,  
Saxoniæ , aliorumque locorum , in quibus Tridentinum  
non est publicatum , per se , atque attentâ  
Tridentini litterâ , ab ejusdem Decreto excipian-  
tur ; Hæretici contrâ Batavi intra fœderatas Pro-  
vincias , in quibus Tridentinum fuisse promulga-  
tum , liquet , ab illo eximantur solum per quandam  
Epieikiam , seu benignam ejusdem Tridentini , &  
mentis Ecclesiæ interpretationem ; quæ quidem  
Epieikia non est extendenda ad Catholicos , ne-  
quod ex mera Ecclesiæ indulgentia derivatur , ni-  
miam foveat laxitatem .

16. Porrò ad ista respondeo . In primis qua-  
cunque tandem causa sit , quamobrem fœderato in  
Belgio Hæretici Tridentini regula non premantur ,  
ab illa tamen statim ut eximuntur , eodem jure eos  
metiri debemus , quo metimur Hæreticos Angliae,  
Saxoniæ &c. , nec in nostra privatorum Hominum  
potestate situm est , ut in connubiis celebrandis  
alias iis leges præscribamus diversas ab illis , secun-  
dum quas de Matrimoniois initis ab Hæreticis An-  
gliae , Saxoniæ , aliorumque similium locorum , in  
quibus Tridentinum non viget , judicamus .

17. Deinde vagos Homines posse Matrimo-  
nium contrahere coram Parocho loci , ubi , dum  
contrahunt , casu sunt , quamvis mox abituri , DD.  
affirmant solâ freti Epieikiâ : ejusmodi enim Paro-  
chus , si cum veritate loquamur , non est illorum va-  
gorum Hominum *proprius* , qualem Tridentinum  
exposcit : ut in 1. *discept.* num. 41. notavimus .  
Tamen si vagus Homo , qui heri Romam venit ,  
nuptias hodiè inire velit cum femina , cui in Paro-  
chia

chia E. G. Divi Petri domicilium est, convenire neutquam necesse habet eum, qui alterius è Conjugibus reverà proprius esset, D. Petri Parochum, sed quemcunque ipse vagus elegerit, ut probat Sanchez L. 3. de Matrim. disp. 25. num. 11., vel juxta severiorem Sententiam, quam sequitur Pirking. ad tit. de clandest. despofat. num. 19. Parochum illius Parochiæ, intra cujus fines vagus hodie commoratur. Quoniam, cum hoc privilegio per Epieikiam vagus frui dicatur, ob individuam contractus Conjugalis naturam, ejusdem privilegii participem facit feminam, quam dicit Uxorem: quin huic, quæ Parochum verissimè proprium habet, se accommodare teneatur, quemadmodum cum aliis DD., quos laudat, ratiocinatur Schmalzgrueber. tit. de clandest. despof. num. 164. Itaque si per Epieikiam, seu benignam mentis Ecclesiæ interpretationem censemus, Hæreticos foederati Belgii intra easdem Provincias esse Tridentini lege solutos, ob eandem rationem, individuam nimirùm contractus Conjugalis naturam, ponamus oportet, eosdem cum Catholicis tūm exteris, tūm indigenis posse ibidem, sine Tridentini forma, valido Matrimonio conjungi. Neque hoc afferentes in laxitatem deflectimus, cum id statuamus, quod ex rei natura, atque ex juris præscripto illam Hæreticorum à Tridentino exemptionem necessariò consequitur.

\* \*

T 4

§. 4.

§. 4.

Dubium. 7.

*An idem censendum sit, si Pars Acatholica extra in eadem loca veniens, simili modo contrahat cum Catholica?*

18. SI Acatholicus illuc se recipiat eo animo, ut verum ibi domicilium, vel quasi domicilium collocet, Matrimonium, ajo, esse ratum. Cum enim per verum domicilium, vel quasi domicilium Acatholicus illius Regionis Incola evadat, consequens est, ut iisdem Juribus, quibus ceteri Catholicici in eodem loco nati, gaudeat.

19. Si verò Acatholicus eò proficiscatur brevi recessurus, Matrimonium est irritum. Nam Catholica Pars ibi Tridentini Decreto adstringitur; ex quo fit, ut nisi juxta formam à Tridentino prescriptam, cum extero, cujuscunque Religionis sit, frustra omnino, & inaniter contrahat Matrimonium.

20. Neque hac in re inter hæreticum loci Civem, & hæreticum exterum potest commodùm institui comparatio: iccirco enim ille cum Catholica muliere, etiam qua præter Tridentini disciplinam ritè conjungitur, quia ratione loci, in quo domicilium habet, à Tridentini Decreto eximitur, atque hujusce exemptionis Feminam Catholicam, quam ibidem in uxorem dicit, necessariò facit participem. Hæreticus verò exterus cum in illo loco nec domicilium, nec quasi domicilium habeat, Tridentini Decreto neque per se solvit, neque ligatur, sed aut libertatem, aut vinculum mutuantur

tuatur à Persona loci Incola, cum qua copulatur.  
Quare sicuti Contrahens cum Parte Hæretica loci  
Cive, per hanc à vinculo Tridentini liber est, ita  
contrahens cum Parte Catholica ejusdem loci, per  
illam fit Tridentini ligamini obnoxia, quo Pars  
Catholica Indigena ibidem obstringitur.

§. 5.

Dubium 8.

*Quid censendum sit de valore Matrimoniorum,  
quæ sine Tridentini formâ contrahuntur vel  
ab Hereticis inter se, vel à Parte hæretica  
cum Catholica in Civitate Mosæ Trajectensis,  
quæ à Republica fœderatorum Ordinum non  
Jure dominii, sed tantum oppignorationis  
nomine possidetur?*

21. **P**Arùm ad præsentem quæstionem conduce videtur, quonam Jure an pleni Dominii, an tantum oppignorationis Mosam Trajectinam fœderati Ordines possideant, si reapse ita possideant, ut absoluto illam dominatu regant, suisque legibus moderentur. Etenim oppignoratio id unum efficit, ut Urbem eâ possideant conditione, ut illam ne alienent, sed ut priori Domino restituant, cum ex pacto ante initio redimere collibitum fuerit. Ejusmodi autem conditione verum rei dominium non tolli, asserit Seneca de beneficiis lib. 7. cap. 12. ibi -- Non est argumentum, ideo aliquid tuum non esse, quia vendere non potes, quia consumere, quia mutare in deterius, aut melius non potes. Tuum enim est, quod sub certa lege tuum est --. Quamobrem eadem de Matrimoniis in eâ Urbe

T 5 con-

contractis, atque de illis, quæ aliis in locis Hol-  
landicæ Reipublicæ subjectis celebrantur, sen-  
tentia videtur ferenda:

## §. 6.

## Dubium 9.

*An super his omnibus sit consulendum Sanctissi-  
mo pro aliqua declaratione, & quâ?*

22. **R**omano Pontifici in honore Beatissimi Petri  
Patrum Decreta peculiarem omnem de-  
crevere reverentiam in requirendis Dei rebus, que  
omnino & sollicitè debent, maxime verò justeque ab  
ipso Præsulum examinari vertice Apostolico, cuius  
vetusta sollicitudo est tam mala damnare, quam pro-  
bare laudanda -- In eam sententiam scripserunt  
olim ad Theodorum Papam Africani Antistites, &  
meritò; quia Petro, ejusque Successoribus, uni-  
versi sui Gregis pascendi curam Christus Domi-  
nus demandavit. Hinc porrò fit, ut cum Bel-  
gii Episcopi supremum totius Ecclesiæ Doctorem,  
& Magistrum de re, quæ tanti sit momenti, at-  
que adeò in dies occurrat, sententiam flagitent,  
non æquitas modò, sed necessitas etiam postulet;  
ut Summus Pontifex opportunâ illis decisione fa-  
ciat satis. Quid autem definiendum de hisce  
Matrimoniis, statuendumque sit, Purpuratorum  
Patrum pro eâ, quâ pollent sapientiâ, & pruden-  
tiâ, perpensis ritè, quæ productæ sunt, rationi-  
bus, Judicium esto.

*Ægidius Maria Giulii Soc. Jesu.*

RELA-